* În document este trecut anul 7130 (1621), însă conŃinutul se referă la celelalte patru documente, scrise la data de 6 iulie 1626, astfel
că anul corect este tot 1626.
64 Idem, CIX/1; D.R.H., B., łara Românească, vol. XXI, doc. 146.

182,5 galbeni pentru a se răscumpăra şi pe care nu i-au putut restitui.

Iar vreunul din neamul neni popi de s-ar întâmpla a o vinde, să o vânză tot
la neamul nostru, a nu mai apuca la mănă străină. Şi cându s-au făcut acest zapis au fost toŃi fraŃi şi pentru
credinŃă am iscălit mai jos ca să să crează.
Şi am scris eu cu măna mea, decemvrie 20, 7251 <1742>.
Eu popa Neculaie, adeverez
Eu Mihăilă“.
Copia a făcut-o condicarul judeŃului Muşcel, Anghel logofăt, care ne asigură că a fost scoasă „după cel
adevărat zapis, din cuvânt în cuvânt şi spre a fi crezută o iscălii. 1821 martie 5“123.

Drept aceia am dat cărŃi la amândoao părŃile de hotărâre şi de înpănstrire ca fieştecare parte să ştie pă
cât va stăpâni aceasta. Mart<ie> 13, l<ea>t 7258“ <1750>.
Aşadar, plângerea preoŃilor din Slănicul de Sus a fost rezolvată favorabil de către cei 12 boieri,
recuperând de la mănăstirea Aninoasa funia (fâşia) cotropită, în lăŃime de 56 de stânjeni, pe lungimea
moşiei din capul de răsărit (Berevoieşti) şi până la mijlocul ei (probabil firul apei Slănic).